
BS 神発第  号 

平成 23 年 3 月 28 日 

各 地 区 委 員 長 各位 

各地区災害支援委員長  各位 

日本ボーイスカウト神奈川連盟 

理  事  長 逢坂 伸一 

災害支援委員長 加藤 博 

 

神奈川連盟 災害支援本部よりお知らせ 

 
 このたびの東日本大震災では、日々に明らかになる亡くなられた方々に心よりお悔やみ

申し上げるとともに、被害に遭われた方々と地震による原発災害によって避難を余儀なく

された方々に謹んでお見舞い申し上げます。 

 １１日の地震発生後２週間を過ぎ、被災地のボランティアセンター開設や、神奈川でも

避難者受け入れが始まり、ボランティアのニーズが高まって参りました。 

 神奈川連盟も日本連盟の対応に基づきながら、今出来ることから活動をスタートいたし

ます。 皆様の積極的な支援をお願い致します。 

 なお、今回の災害支援は長期にわたることを想定し、被災地への災害支援チーム派遣は、

日本連盟と連携の上、これまでの方針どおりライフラインの回復や現地ボランティアセン

ターの県外受け入れ態勢整備により判断いたします。 

ただし、個人のスキルを活かした被災地支援については、災害支援チームとは別に各位に

てご判断ください。 

記 

１．神奈川県下、社会福祉協議会の受入れ支援等のボランティアセンターが立ち上がっ

ております。その他の支援を含め、地区・団・隊で判断し、身近なボランティア活

動にご協力下さい。 

  地区の「災害支援チーム」として活動されるとき、あるいは、地区、団、隊で活動

されるとき、その内容を添付書式にて地区事務局経由で県連事務局へ提出いただけ

れば、県連ホームページへ掲載し活動を共有するとともに、日本連盟にも報告致し

ます。 

 

２．被災地域への「災害支援チーム」（以下、派遣チームという）の募集は、日本連盟の   

案内や、現地情勢を見極め、改めてご案内いたします。 

既に、各地区に配信済みの日本連盟の現地ボランティア登録受付カード（日連ＨＰに

も掲載中）は、今後、派遣チーム募集時の基礎情報としますので、既に登録の地区災

害支援チーム員を含めボランティアを希望される方は、団委員長の承認のもと、地区



事務局経由で県連事務局へご提出下さい。 

    

３．県連ホームページに災害支援委員会のページをリンクしました。今後、東日本大震

災災害支援にかかわる情報提供や報告などを掲示します。 

  現時点では、災害支援活動ガイドラインや、活動要項、災害支援チームガイドブッ

クを掲載しておりますのでご活用下さい。 

  なお、災害支援本部、並びに災害支援委員会の情報共有はメーリングリストによっ

て行います。 

 

４．加盟員から直接の日本連盟への問い合わせは控えるようご協力下さい。 地区、あ

るいは地区災害支援委員会が把握し、メーリングリストにて連絡下さい。 

 

 ５．災害支援本部からの地区、及び地区災害支援委員会への情報発信とともに、本震災

関連の日本連盟ホームページの閲覧も欠かさぬよう地区役員並びに地区災害支援委

員会の方々にお願いいたします。 

   www.scout.or.jp/newtopics/110311earthquake.html 

 （神奈川連盟ホームページからもリンクされています） 

 

 ６．今できる活動として、被災者・被災地域に対する募金の案内が日本連盟から出てい

ます。（３月１８日付） 

   緊急募金趣意書や道路使用許可申請書が掲載されていますので、ご活用下さい。 

   神奈川連盟では募金の口座は開設いたしませんので日本連盟、あるいは日本赤十字

社などへ送金していただき、添付書式にて募金活動の日、実施隊、参加者数、場所、

金額を地区事務局経由で県連事務局へご報告いただければ、ホームページへ掲載し、

ご協力に感謝の意を表したく考えます。提出いただいた報告書にて、日本連盟にも

報告致します。 

 

以上 

http://www.scout.or.jp/newtopics/110311earthquake.html

